
5NORMAS LEGALESLunes 26 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

en su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo, 
más el tiempo compensatorio previsto en la ley de la 
materia; 

Que, con Oficio N° 02486-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN 
y el Informe Técnico N° 042-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN-
LLLU, la Dirección General de Relaciones Internacionales 
emite opinión favorable para la autorización del citado 
viaje al exterior; 

Que, mediante el Informe Legal N° 01405-2024- 
MINDEF/SG-OGAJ la Oficina General de Asesoría 
Jurídica considera legalmente viable autorizar la citada 
misión de estudios, por encontrarse conforme al marco 
normativo sobre la materia; 

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, y 
su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM; el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG, que 
aprueba el Reglamento de Viajes al Exterior de Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa; y el Decreto Supremo      
Nº 262-2014-EF, modificado por Decreto Supremo N° 414-
2019-EF, que establece disposiciones respecto a montos 
por Compensación Extraordinaria por Servicios en el 
Extranjero, en Misión Diplomática, Comisión Especial en 
el Exterior, Misión de Estudios, Comisión de Servicios y 
Tratamiento Médico Altamente Especializado de personal 
militar y civil del Sector Defensa e Interior.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en misión de 
estudios, del Mayor FAP José Luis HUERTA ASTETE, 
identificado con NSA Nº 97585 y DNI Nº 43997564, 
(titular), y del Mayor FAP Adoniran Rene CRUZADO 
RAMÍREZ, identificado con NSA Nº 97540 y DNI                                             
Nº 70469416 (suplente), para participar en el Programa 
de Comando y Estado Mayor, a realizarse en la Escuela 
de Comando de la Fuerza Aérea de la República Popular 
China, ubicada en la ciudad de Beijing, República Popular 
China, del 1 de setiembre de 2024 al 31 de julio de 2025; 
así como, autorizar su salida del país el 30 de agosto de 
2024 y su retorno el 2 de agosto de 2025.

Artículo 2.- La participación del personal militar 
suplente queda supeditada a la imposibilidad de 
participación del personal militar titular.

Artículo 3.- La Fuerza Aérea del Perú efectúa los 
pagos que correspondan con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo a los 
siguientes conceptos: 

Gastos de traslado (ida) equipaje, bagaje e instalación
¥ 43,482.54 x 1 x 1 persona ¥  43,482.54

Compensación Extraordinaria por Servicios en el Ex-
tranjero (20%):
¥ 43,482.54 x 4 meses x 20% x 1 persona ¥   34,786.03

                                                       Total a pagar: ¥  78,268.57

Artículo 4.- Los gastos por concepto de pasajes 
aéreos de ida y vuelta, alojamiento y alimentación, a 
excepción de transporte local para el participante, serán 
cubiertos por el Gobierno de la República Popular China.

Artículo 5.- El monto de la compensación 
extraordinaria mensual será reducido por la Fuerza 
Aérea del Perú en la misma cantidad que la bonificación 
otorgada de conformidad con los literales a), b) o c) del 
artículo 8 del Decreto Legislativo N° 1132 en cumplimiento 
al segundo párrafo del numeral 2.1 del artículo 2 del 
Decreto Supremo N° 262-2014-EF.

Artículo 6.- El otorgamiento de la compensación 
extraordinaria mensual por servicio en el extranjero se 
hace por días reales y efectivos de servicios en el exterior, 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento de viajes al 

exterior del personal militar del Sector Defensa, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG y de acuerdo 
a las disposiciones establecidas en el Decreto Supremo 
Nº 262-2014- EF, con cargo al respectivo presupuesto 
institucional del año fiscal correspondiente.

Artículo 7.- El Comandante General de la Fuerza 
Aérea del Perú queda facultado para variar la fecha de la 
autorización a que se refiere el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial, sin incrementar el tiempo de 
autorización, sin variar la actividad para la cual se autoriza 
el viaje ni el nombre de personal autorizado.

Artículo 8.- El Oficial Superior autorizado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario contados a partir de la 
fecha de retorno al país. 

Artículo 9.- El Oficial Superior autorizado está 
impedido de solicitar su pase a la situación militar de 
disponibilidad o retiro hasta después de haber servido en 
su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo, más el 
tiempo compensatorio dispuesto en la Ley de la materia.

Artículo 10.- La presente Resolución Ministerial no 
otorga derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2318165-1

Autorizan viaje de oficial de la Marina 
de Guerra del Perú a Italia, en misión de 
estudios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 00886-2024-DE

Lima, 22 de agosto del 2024

VISTOS:

El Oficio N° 6598/52 de la Secretaría de la 
Comandancia General de la Marina de Guerra del Perú; 
el Oficio N° 02496-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN de la 
Dirección General de Relaciones Internacionales; y, el 
Informe Legal N° 01418-2024-MINDEF/SG-OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Carta s/n de fecha 12 de junio de 2024 
el Director de Cirugía General de la Universidad de Pisa 
invita a la Capitán de Corbeta SN (MC) Nadia Carolina 
REJAS VARILLAS para que participe en el “Curso de 
Perfeccionamiento en Cirugía Oncológica Avanzada 
Mínimamente Invasiva”, a llevarse a cabo en el Hospital 
Universitario de Pisa, ciudad de Pisa, República Italiana, 
del 01 de setiembre al 30 de noviembre de 2024;

Que, con Oficio N° 6495/52 el Secretario de la 
Comandancia General de la Marina de Guerra del Perú 
comunicó al Director de Cirugía General de la Universidad 
de Pisa, que se ha aceptado la participación de la Capitán 
de Corbeta SN (MC) Nadia Carolina REJAS VARILLAS, 
en el citado programa académico;

Que, a través del Informe Legal Nº 054-2024/OAL-
DIREDUMAR la Jefatura de la Oficina de Asesoría Legal 
de la Dirección General de Educación de la Marina opina 
que es viable autorizar el viaje al exterior, en misión de 
estudios, de la Oficial Superior, para participar en el 
“Curso de Perfeccionamiento en Cirugía Oncológica 
Avanzada Mínimamente Invasiva”, a llevarse a cabo en el 
Hospital Universitario de Pisa, ciudad de Pisa, República 
Italiana, del 01 de setiembre al 30 de noviembre de 2024;

Que, conforme a la Exposición de Motivos anexada 
al expediente, resulta conveniente para los intereses 
institucionales autorizar el viaje al exterior, en misión 



6 NORMAS LEGALES Lunes 26 de agosto de 2024
 
El Peruano /

de estudios, de la Capitán de Corbeta SN (MC) Nadia 
Carolina REJAS VARILLAS para que participe en el 
“Curso de Perfeccionamiento en Cirugía Oncológica 
Avanzada Mínimamente Invasiva”, porque permitirá 
contar con personal capacitado en cirugía oncológica, 
implementando el Servicio de Cirugía Oncológica en el 
Centro Médico Naval “Cirujano Mayor Santiago Távara”; 
asimismo, la profesional contará con capacitación en 
cirugías convencionales y cirugía robótica, contribuyendo 
a elevar su nivel profesional en beneficio de su Institución 
Armada;

Que, de acuerdo con la Hoja de Gastos Nº 156-
2024 suscrita por el Jefe de la Oficina General de 
Administración de la Dirección de Administración 
de Personal de la Marina de Guerra del Perú y el 
Director General de Educación de dicha Institución 
Armada, los gastos por concepto de pasajes aéreos 
y compensación extraordinaria por servicio en el 
extranjero se efectuarán con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024 de la Unidad Ejecutora 
Nº 004: Marina de Guerra del Perú, de conformidad con 
el artículo 7 del Reglamento de viajes al exterior del 
personal militar y civil del Sector Defensa, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG;

Que, mediante Hoja de Disponibilidad Presupuestaria 
Nº 177-2024 el Jefe de la Oficina de Planes, Programas y 
Presupuestos de la Sub-Unidad Ejecutora 01 “Personal y 
Bienestar” de la Dirección de Administración de Personal 
de la Marina de Guerra del Perú detalla los recursos 
que se verán involucrados en la ejecución del presente 
viaje al exterior, en misión de estudios; asimismo, 
con las Certificaciones de Crédito Nº 0000000101 y                                                                                                            
Nº 0000000156 emitidas por la Dirección de Presupuesto 
de la Dirección General de Economía de la Marina de 
Guerra del Perú, se garantiza el financiamiento del 
presente viaje al exterior;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de 
los vuelos internacionales y con el fin de garantizar la 
participación oportuna del personal militar designado 
durante la totalidad de la actividad programada, resulta 
necesario autorizar su salida del país con dos (2) días 
de anticipación, así como su retorno un (1) día después 
del término de la misma, sin que estos días adicionales 
generen gasto alguno al tesoro público;

Que, con Oficio Nº 6598/52, la Secretaría de la 
Comandancia General de la Marina de Guerra del Perú 
solicita la autorización del viaje al exterior, en misión 
de estudios, del personal militar que participará en el 
“Curso de Perfeccionamiento en Cirugía Oncológica 
Avanzada Mínimamente Invasiva”, a llevarse a cabo en el 
Hospital Universitario de Pisa, ciudad de Pisa, República 
Italiana, del 01 de setiembre al 30 de noviembre de 2024, 
autorizando su salida del país el 30 de agosto y su retorno 
el 01 de diciembre de 2024;

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto Supremo 
Nº 262-2014-EF, que establece disposiciones respecto a 
montos por Compensación Extraordinaria por Servicios 
en el Extranjero en Misión Diplomática, Comisión 
Especial en el Exterior, Misión de Estudios, Comisión de 
Servicios y Tratamiento Médico Altamente Especializado 
de personal militar y civil del Sector Defensa e Interior, 
dispone que el monto de la compensación extraordinaria 
mensual por servicio en el extranjero, será reducido 
en la misma cantidad que la bonificación otorgada de 
conformidad con los literales a), b) o c) del artículo 8 
del Decreto Legislativo N° 1132, que aprueba la nueva 
estructura de ingresos aplicable al personal militar de 
las Fuerzas Armadas y policial de la Policía Nacional del 
Perú;

Que, a través del Oficio N° 02496-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN y el Informe Técnico N° 040-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN-LLLU, la Dirección General de Relaciones 
Internacionales emite opinión favorable para la presente 
autorización de viaje al exterior;

Que, mediante el Informe Legal N° 01418-2024- 
MINDEF/SG-OGAJ la Oficina General de Asesoría 
Jurídica considera legalmente viable emitir la resolución 
ministerial que autorice el presente viaje al exterior, en 
misión de estudios, por encontrarse conforme al marco 
normativo sobre la materia;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley                                                     
Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2024; la Ley Nº 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos; el Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM, que aprueba normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos; el Decreto Supremo Nº 002-
2004-DE/SG, que aprueba el Reglamento de Viajes al 
Exterior de Personal Militar y Civil del Sector Defensa; 
y, el Decreto Supremo Nº 262-2014-EF, modificado 
por Decreto Supremo N° 414-2019-EF, que establece 
disposiciones respecto a montos por Compensación 
Extraordinaria por Servicios en el Extranjero, en Misión 
Diplomática, Comisión Especial en el Exterior, Misión 
de Estudios, Comisión de Servicios y Tratamiento 
Médico Altamente Especializado de personal militar y 
civil del Sector Defensa e Interior.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en misión 
de estudios, de la Capitán de Corbeta SN (MC) Nadia 
Carolina REJAS VARILLAS, identificada con CIP                        
N° 00099934 y DNI N° 42939834, para que participe en 
el “Curso de Perfeccionamiento en Cirugía Oncológica 
Avanzada Mínimamente Invasiva”, a llevarse a cabo en el 
Hospital Universitario de Pisa, ciudad de Pisa, República 
Italiana, del 01 de setiembre al 30 de noviembre de 2024, 
autorizando su salida del país el 30 de agosto y su retorno 
el 01 de diciembre de 2024.

Artículo 2.- La Marina de Guerra del Perú efectúa 
los pagos que correspondan con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo a los 
siguientes conceptos:

Pasajes aéreos: Lima - Pisa (República Italiana) - Lima
US$ 3,200.00 x 1 persona

US$
3,200.00

Compensación Extraordinaria por Servicio en el Extranjero:
€ 5,330.11 x 3 meses (set-nov) x 1 persona € 15,990.33

 Total a pagar: US$ 3,200.00

 Total a pagar: € 15,990.33

Artículo 3.- El otorgamiento de la compensación 
extraordinaria mensual por servicio en el extranjero 
se hace por días reales y efectivos de servicios en el 
exterior, conforme a lo dispuesto en el Reglamento de 
viajes al exterior del personal militar del Sector Defensa, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/
SG y de acuerdo a las disposiciones establecidas 
en el Decreto Supremo Nº 262-2014-EF, con cargo 
al respectivo presupuesto institucional del año fiscal 
correspondiente.

Artículo 4.- El Comandante General de la Marina 
de Guerra del Perú queda facultado para variar la fecha 
de inicio y término de la autorización a que se refiere 
el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, sin 
exceder el total de días autorizados, sin variar la actividad 
para la cual se autoriza el viaje ni el nombre del personal 
autorizado.

Artículo 5.- La Oficial Superior designada debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la Entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario, contados a partir de la 
fecha de retorno al país.

Artículo 6.- La mencionada Oficial Superior revistará 
en la Dirección General de Educación de la Marina de 
Guerra del Perú por el período que dure la misión de 
estudios en el exterior.



7NORMAS LEGALESLunes 26 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 7.- La Oficial Superior designada está 
impedida de solicitar su pase a la situación militar de 
disponibilidad o retiro, hasta después de haber servido en 
su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo, más el 
tiempo compensatorio dispuesto en la Ley de la materia.

Artículo 8.- La presente Resolución Ministerial no 
otorgará derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2318480-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Designan Director Ejecutivo del Fondo 
Nacional de Financiamiento de la Actividad 
Empresarial del Estado - FONAFE

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 027-2024-EF

Lima, 23 de agosto de 2024

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 12 del Reglamento de la Ley del Fondo 
Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial 
del Estado - FONAFE, aprobado mediante el Decreto 
Supremo N° 072-2000-EF, establece que la Dirección 
Ejecutiva de FONAFE es ejercida por el Director Ejecutivo, 
quien es nombrado mediante Resolución Suprema 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas, a 
propuesta del Presidente del Directorio;

Que, mediante Resolución Suprema N° 015-2024-EF 
se designa al señor Alfonso Jesús Garcés Manyari como 
Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Financiamiento 
de la Actividad Empresarial del Estado - FONAFE, quien 
ha presentado su renuncia al citado cargo;

Que, por tanto, resulta pertinente aceptar la renuncia 
y designar a la persona que ejercerá el cargo de Director 
Ejecutivo del Fondo Nacional de Financiamiento de la 
Actividad Empresarial del Estado - FONAFE;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; y 
el Decreto Supremo N° 072-2000-EF, Reglamento de la 
Ley del Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad 
Empresarial del Estado - FONAFE;

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el 
señor Alfonso Jesús Garcés Manyari al cargo de Director 
Ejecutivo del Fondo Nacional de Financiamiento de la 
Actividad Empresarial del Estado - FONAFE; dándosele 
las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor Roberto José Yafac da 
Cruz Gouvea como Director Ejecutivo del Fondo Nacional 
de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado 
- FONAFE.

Artículo 3. La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2318540-1

PRODUCE

Aprueban el Manual de Perfiles de Puestos 
(MPP) del Instituto Nacional de Calidad 
(INACAL)

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA 
Nº 056-2024-INACAL/PE

Lima, 23 de agosto de 2024

VISTO: 

El Informe Nº 098-2024-INACAL/OA-RRHH del 
Equipo Funcional de Recursos Humanos, la Nota                                          
Nº  218-2024-INACAL/OA de la Oficina de Administración, 
la Nota Nº  188-2024-INACAL/GG y el Memorando                                 
Nº  282-2024-INACAL/GG de la Gerencia General, 
el Oficio Nº  213-2024-INACAL/PE de la Presidencia 
Ejecutiva, el Informe Técnico Nº  000244-2024-SERVIR-
GDSRH de la Gerencia de Desarrollo del Sistema 
de Recursos Humanos de la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil, el Oficio Nº  000597-2024-SERVIR-PE 
de la Presidencia Ejecutiva de la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil, y el Informe Nº  180-2024-INACAL/OAJ de 
la Oficina de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº  30224, Ley que crea el Sistema 
Nacional para la Calidad y el Instituto Nacional de Calidad, 
dispone que el Instituto Nacional de Calidad – INACAL 
es un Organismo Público Técnico Especializado, adscrito 
al Ministerio de la Producción, con personería jurídica 
de derecho público, con competencia a nivel nacional y 
autonomía administrativa, funcional, técnica, económica 
y financiera; además, constituye Pliego Presupuestal y es 
el ente rector y máxima autoridad técnico normativa del 
Sistema Nacional para la Calidad; 

Que, la Ley Nº  30057, Ley del Servicio Civil, tiene por 
objeto establecer un régimen único y exclusivo para las 
personas que prestan servicios en las entidades públicas 
del Estado, con la finalidad que las entidades públicas 
alcancen mayores niveles de eficacia y eficiencia, y 
presten efectivamente servicio de calidad a la ciudadanía 
a través de un mejor servicio civil;

Que, la Segunda Disposición Complementaria 
Transitoria, “Etapas del proceso de implementación” del 
Reglamento General de la Ley Nº  30057, Ley del Servicio 
Civil, aprobado con Decreto Supremo Nº  040-2014-PCM, 
modificada por el Decreto Supremo Nº  085-2021-PCM, 
dispone que, para la implementación del régimen del 
Servicio Civil, por parte de las entidades públicas, se 
deben seguir las siguientes etapas: a) Análisis situacional 
respecto a los recursos humanos y al desarrollo de sus 
funciones, b) Propuesta de reorganización respecto a la 
estructura de recursos humanos y c) Valorización de los 
puestos de la entidad pública. Las etapas del proceso de 
implementación son desarrolladas mediante Directivas 
emitidas por la Autoridad Nacional del Servicio Civil - 
SERVIR;

Que, a través de la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva Nº  000018-2024-SERVIR-PE, se formalizó el 
acuerdo del Consejo Directivo de la Autoridad Nacional 
del Servicio Civil - SERVIR, adoptado en la Sesión                                                             
Nº  002-2024-CD, mediante el cual se aprueba la Directiva 
Nº  003-2024-SERVIR-GDSRH, Diseño de perfiles de 
puestos y elaboración, aprobación, administración y 
modificación del Manual de Perfiles de Puestos (en 
adelante, la Directiva), la cual tiene por finalidad que las 
entidades públicas cuenten con reglas que les permitan 
elaborar perfiles de puestos y/o cargos de los distintos 
regímenes laborales para gestionar los procesos de 
selección, vinculación, inducción, periodo de prueba, 
desplazamiento, evaluación del desempeño, capacitación 
y, en los casos que corresponda, progresión en la carrera, 
en el marco del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos (SAGRH);


		2024-08-26T00:18:56-0500
	BigSigner Server




